Cargo de Cadete – Feminino, e que, nesta fase, duas circunstancialidades 
teriam lhe prejudicado no certame, qual sejam, a alteração de nota após a 
divulgação do gabarito oficial, proibida pelo edital, além do arredondamento da 
nota do número de Cadetes Masculino, de número 109 (cento e nove) 
nomeados pelo Poder Público, que deveria constar 10% (dez por cento) disso, 
isto é, 10,9 (dez vírgula nove) Cadetes Feminino, portanto 11 (onze) pessoas 
do sexo feminino que deveriam ser classificadas, porém foram nomeadas 
apenas 10 (dez) Cadetes Feminino.

[...]

tramitação do feito processual, não há como não asseverar a possibilidade de 
estabilidade a uma tutela fundada em intensa probabilidade do direito, tida 
como Tutela de Evidência, em face da disposição do mero arredondamento de 
notas, que não foi contemplada a requerente, pelo número de Cadetes 
Masculinos nomeados, em 109 (cento e nove), portanto o número de vagas 
para as mulheres, no caso, não seria de 10 (dez) aprovadas, porém em número 
de 11 (onze). 

Com isso, cumpre ressaltar, que há aparente ofensa ao princípio da 
razoabilidade, vez que, considerando que o percentual de 10% (dez por cento)